平成 27 年 8月 12 日

各      位

上場会社名 株式会社 エプコ

代表者名 代表取締役グループ CEO 岩崎 辰之

（コード番号  2311）

問合せ先 代表取締役 CFO 吉原 信一郎

（TEL．03－6853－9165）

第２四半期業績予想と実績との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ

 第 2 四半期業績予想と実績とに差異が発生しましたのでお知らせします。また、最近の業績動向を

踏まえ、平成 27 年 2 月 13 日に公表した業績予想を下記のとおり修正いたしましたのでお知らせいた

します。

記

平成 27 年 12 月期第 2四半期（累計）連結業績予想数値と実績との差異

（平成 27年 1 月 1日～平成 27 年 6月 30 日）

 売上高 営業利益 経常利益
四半期

純利益

1 株当たり

四半期純利益

前回発表予想（Ａ）

百万円

1,482

百万円

△250

百万円

△8

百万円

△28

円 銭

△6.35

今回実績値 （Ｂ） 1,460 △217 △3 △16 △3.76

増減額（Ｂ－Ａ） △22 32 5 11

増減率（％） △1.5 ― ― ―

（ご参考）前期第 2四半期実績

（平成 26年 12 月期第 2四半期）
1,524 243 221 132 29.63

平成 27 年 12 月期通期連結業績予想数値の修正（平成 27 年 1月 1日～平成 27 年 12 月 31 日）

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
1 株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）

百万円

3,324

百万円

145

百万円

373

百万円

210

円 銭

47.15

今回修正予想（Ｂ） 3,182 △238 133 64 14.55

増減額（Ｂ－Ａ） △142 △384 △240 △145

増減率（％） △4.3 ― △64.3 △69.2

（ご参考）前期第 2四半期実績

（平成 26年 12 月期）
3,050 322 367 211 47.39

平成 27 年 12 月期通期個別業績予想数値の修正（平成 27 年 1月 1日～平成 27 年 12 月 31 日）

 売上高 経常利益 当期純利益
1株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）

百万円

3,299

百万円

433

百万円

272

円 銭

61.07

今回修正予想（Ｂ） 3,154 203 100 22.60

増減額（Ｂ－Ａ） △145 △229 △171

増減率（％） △4.4 △53.1 △63.0

（ご参考）前期第 2四半期実績

（平成 26年 12 月期）
3,017 385 239 53.66

(※)業績予測につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、予測につきま

しては不確定要素が内在しておりますので、実際の業績はこれらの予測数値と異なる場合があります。

業績修正の理由

（１）売上に関する修正

 設計コンサルティング事業の下半期売上計画において新規顧客獲得による売上増加見込額を減額修

正したこと及びスマートエネルギー事業の下半期売上計画において新規事業の売上増加見込み額を減

額修正したことが主たる要因です。

＜設計コンサルティング事業 売上高＞

上半期実績     931 百万円

下半期修正前計画 1,094 百万円

下半期修正後計画 1,037 百万円（計画比 57 百万円減少）

＜スマートエネルギー事業 売上高＞

上半期実績     177 百万円

下半期修正前計画   358 百万円

下半期修正後計画  295 百万円（計画比 63 百万円減少）

（２）利益に関する修正

上記（１）に記載のとおり、売上高の減少を織り込んで利益計画を修正しております。

また、当社は、期初計画の段階よりスマートエネルギー事業を第２の創業と位置付け、2016 年に

予定されている電力小売の完全自由化に向けて先行投資を行う方針を掲げております。その一環で、

当社は 2016 年以降の自由化を見据えて電力事業に関わる様々な企業及び自治体との連携を図るため、

経済産業省が管轄する複数の補助事業に参加し、採択されております。

現在、当社は３つの補助事業に採択されており、昨年から参加している大規模 HEMS 情報基盤整備

事業以外に、今期中には「地産地消型再生可能エネルギー面的利用等推進事業」、「那覇市地産地消型

スマートコミュニティ構築事業可能性調査」の 2つの事業に採択されました。当社が採択された３つ

の事業に関する下半期の費用計画を見直し、営業利益を修正しております。

また、当該修正費用に対する補助金収益については期初の利益計画に見込んでいなかったことから、

当該補助金収入（営業外収益）を織り込んで経常利益を修正しております。

なお、各補助事業の概要は下記のとおりです。

（単位：百万円）

項目 補助事業 対象期間 対象経費 補助金収入
補助金受給

時期

１ 大規模 HEMS 情報基盤

整備事業（平成 26 年度）

平成 26 年 7月～

平成 27 年 3月

516

（390）

376

（271）

平成27年3月完了

２ 大規模 HEMS 情報基盤

整備事業（平成 27 年度）

平成 27 年 5月～

平成 28 年 3月

201

（111）

185

（89）

平成28年4月予定

３ 地産地消型再生可能

エネルギー面的利用等

推進事業

平成 27 年 5月～

平成 28 年 2月

673

（138）

448

（88）

平成28年3月予定

４ 那覇市地産地消型

スマートコミュニティ

構築事業可能性調査

平成 27 年 7月～

平成 28 年 2月

10

（10）

10

（10）

平成28年3月予定

（※１）（  ）の数値は平成 27 年 12 月期通期業績予想数値に織り込まれており、今回の業績予想

修正の開示では、主に項目２～４に関する対象経費及び補助金収入を見直しております。

（※２）対象経費及び補助金収入額は申請時の概算額であり、変動する可能性があります。

（３）配当予想について

配当予想につきましては、平成 27 年 2月 13 日公表の予想数値から変更せず、年間配当金 55 円（中

間配当 25 円、期末配当 30 円）を予定しております。

以  上